DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL  N° 0530,  SEGUNDA-FEIRA,  27 DE  MARÇO  DE  2023 [ PÁG. 1 /3]

DECRETO Nº. 072, DE 21 DE MARÇO DE 2023.

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DO  SECRETÁRIO
MUNICIPAL  DE  AGRICULTURA,  PECUÁRIA,  PESCA,
ABASTECIMENTO  E  COMBATE  À  POBREZA  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55,
incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990:
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o Senhor ANTONIO EDNO DO NASCIMENTO MELO no cargo
de  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  AGRICULTURA,  PECUÁRIA,  PESCA,
ABASTECIMENTO E  COMBATE À  POBREZA,  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA, ABASTECIMENTO E COMBATE À POBREZA
do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PRESIDENTE  DUTRA,  ESTADO  DO
MARANHÃO, AOS 21 DIAS DE MARÇO DE 2023.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

 DECRETO Nº. 073, DE 27 DE MARÇO DE 2023.

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE  SECRETÁRIA
MUNICIPAL  ADJUNTA DA  SECRETARIA  MUNICIPAL
DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55,
incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990:

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR a Senhora  MARISE FIGUEIREDO TELES DA SILVA no cargo
Secretária Municipal Adjunta da Secretaria Municipal de Assistência Social, do
Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PRESIDENTE  DUTRA,  ESTADO  DO
MARANHÃO, AOS 27 DIAS DE MARÇO DE 2023.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

SUMÁRIO

                                    DECRETOS: Páginas ...........….……………...…………………………….…...…………………………….…….....………….…  1

                                    PORTARIA: Páginas ...........….……………...…………………………….…...………………………….....……………..…….…  1

                                    EDITAL: Páginas ...........….……………...…………………………….…...………………………….....…………………….….…  2/3

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL  N° 0530,  SEGUNDA-FEIRA,  27 DE  MARÇO  DE  2023 [ PÁG. 2 /3]

PORTARIA DE Nº 008, 27 DE MARÇO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR PARA
FISCAL DE CONTRATO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no
uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, no
uso das suas atribuições constitucionais e legais etc.
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor abaixo indicado para em observância à legislação
vigente, atuarem como gestor e fiscal de todos os contratos da Administração
desta municipalidade, parte integrante deste instrumento, a fim de atender as
necessidades da parte CONTRATANTE designar o fiscal de contrato o Sr. JOÃO
LEONARDO DE OLIVEIRA NETO, servidor de matrícula de nº 166.985.
Art. 2º Compete ao servidor, designado como gestor do contrato de que trata
esta portaria, gerenciar o aludido contrato até o término de sua vigência. O
gestor  acima  designado  responde  pelo  exercício  das  atribuições  a  ele
confiadas.
Art. 3º Compete ao servidor, designado como fiscal do contrato em comento,
fiscalizar  a  execução,  relatando  ao  gestor  do  contrato  os  incidentes
contratuais  para  que  tome  as  providências  cabíveis,  além  das  demais
atribuições  legais  a  ele  inerentes.  Responde  o  fiscal  pelo  exercício  das
contribuições a ele confiadas.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos para a data de 01/06/2022.

Presidente Dutra, Maranhão, 27 de março de 2023.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

EDITAL 006/2023

CHAMAMENTO PÚBLICO
PARA CADASTRO DOS AGENTES CULTURAIS

 MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA/MA

O Município de Presidente Dutra/MA, comunica aos interessados que estará
realizando CADASTRO CULTURAL, a partir do dia 03 ao dia 14 de abril 2023 na
sede da Secretaria Municipal de Cultura, no endereço Avenida Aldir Leda,
Bairro: Tarumã, Centro Administrativo Ciro Evangelista, CEP nº 65.760-000,
em Presidente Dutra/MA, a partir do horário de 08h00 às 12h00 e das 14h00
às 17h30.
Para  este  fim,  serão  cadastrados,  de  forma  auto  declaratória,  por  meio
presencial, todos que produzem, promovem e trabalham com cultura e arte,
assim como coletivos, espaços culturais, grupos organizados e entidades, com
a intenção de mapear e disponibilizar para o grande público um inventário das
ações culturais.
As  informações  colhidas  resultarão  em  um  cadastro  de  INSTITUIÇÕES,
ENTIDADES,  ESPAÇOS,  ATIVIDADES,  FESTAS  E  MANIFESTAÇÕES  CULTURAIS,
ARTISTAS,  GRUPOS,  AGENTES,  PROMOTORES,  PRODUTORES,  PRESTADORES
DE  SERVIÇOS  E  COLECIONADORES  que  atuem  de  alguma  forma  nos
segmentos de arte e cultura do Município de Presidente Dutra/MA.
Conforme novas diretrizes estabelecidas pelo Governo Federal e o Sistema
Nacional  de Cultura – SNC, o Município de Presidente Dutra/MA, realizará
cadastro dos agentes culturais com intuito de participarem de futuras ações
emergenciais e culturais de fomento destinadas ao setor cultural advindas do
Governo  Federal  ou  Estadual  a  serem  promulgadas,  em  especial  a  Lei
Complementar nº 195/2022, conhecida como Lei Paulo Gustavo e Lei Federal
nº 14.399/2022, conhecida como Lei Aldir Blanc 2.
O cadastro é gratuito e voluntário.
REGULAMENTO
1. DO PRAZO, OBJETIVOS E ORIENTAÇÕES GERAIS
a) A Secretaria de Cultura promove, entre os dias 03 e 14 de abril de 2023, o
Cadastro Cultural.
b)  As  informações  buscam  conhecer  e  mapear  instituições,  entidades,
espaços,  grupos  organizados,  atividades,  festas  e  manifestações  culturais,
artistas, grupos, agentes, promotores, produtores e prestadores de serviços
da área de cultura do Município de Presidente Dutra/MA.
c) As informações coletadas e sistematizadas serão apresentadas à população,
na forma de um Cadastro Cultural, disponibilizado por via eletrônica (diário
oficial) e impresso e servirão para compor diagnóstico base para a construção
de  um  futuro  Plano  Municipal  de  Cultura  do  Município  de  Presidente
Dutra/MA.

d)  Só  podem  se  cadastrar  os  residentes  no  Município  de  Presidente
Dutra/MA, que desenvolvam atividades nos segmentos de arte e cultura.

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL  N° 0530,  SEGUNDA-FEIRA,  27 DE  MARÇO  DE  2023 [ PÁG. 3 /3]

e) Os interessados poderão cadastrar-se em mais de uma área de atuação,
desde que usem um formulário para cada inscrição.
f) cadastro cultural é uma ferramenta para um melhor direcionamento das
ações existentes, suas melhorias e das possibilidades de investimento na área
da cultura. Através dele percebe-se quem são os agentes, quais as ações, o
interesse da população nas diversas áreas, as características e potencialidades
do Município de Presidente Dutra/MA.
g) Os resultados do censo cultural podem fornecer base para melhor aplicação
dos  recursos  investidos  em  feiras  (de  artesanato),  eventos  musicais,  artes
visuais,  teatro,  dança,  entre  outros,  podendo  também  estar  integrado  à
promoção de turismo na região.
h)  O  cadastro  auxilia  na  valorização  da  cultura  e  tradições  locais,  na
construção  e  fortalecimento  da  identidade  sociocultural  do  Município  de
Presidente Dutra/MA e deverá ser atualizado a cada 01 ano.
2. DOS DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS
2.1  PESSOA  FÍSICA -  artistas,  produtores,  promotores,  colecionadores,
profissionais da área cultural.
-  Informações  exigidas: Identidade  e  CPF,  comprovante  de  residência  e
comprovação curricular resumida (para as atividades cadastradas).
- Preenchimento da ficha cadastral fornecida pela Secretaria de Cultura do
Município.
2.2 ESPAÇOS CULTURAIS PRIVADOS/GRUPOS ORGANIZADOS
2.2.1.  Entidades,  grupos  organizados,  associações  de  classe,  agremiações,
ONG’s, produtoras, agências e empresas nas áreas em questão.
Equipamentos:  arquivos,  auditórios,  bibliotecas,  centros  culturais,  centros
comunitários, espaços alternativos para a realização de atividades artístico-
culturais, escolas de arte, instituições culturais, museus, teatros, entre outros.
-  Informações  exigidas: CNPJ  da  entidade  (se  não  houver,  o  CPF  do
representante  legal  do  Grupo)  e  documentos  do  representante  legal  da
pessoa jurídica, RG, CPF, comprovante de residência, último contrato social
(pessoa jurídica com fins lucrativos) ou Ata de fundação e posse da diretoria
(pessoa  jurídica  sem  fins  lucrativos),  e  Comprovação  Curricular  (para  as
atividades relativas ao cadastro).
- Preenchimento da ficha cadastral fornecida pela Secretaria de Cultura.
-  Informações  exigidas: Identificação  dos  responsáveis  e  histórico  da
atividade.  -  Preenchimento  da  ficha  cadastral  fornecida  pela  Secretaria  de
Cultura.

3. DO CADASTRO
3.1. Para realizar o cadastro, o interessado se dirigir a sede da Secretaria de
Cultura do Município de Presidente Dutra/MA, a partir de 08h00 às 12h00 e
das 14h00 às 17:30 para fazer seu cadastro presencialmente.
3.2.  Os documentos  apresentados são de uso exclusivo do Município,  por
meio da Secretaria de Cultura.
OBS:  A validação dos  formulários  e sua  inclusão no banco de dados e/ou
publicações do cadastro será feita mediante comprovação dos documentos
necessários  e  de  conferência  de  dados,  sendo  entregues  na  ocasião  o
comprovante de inscrição.
4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1.  É  de inteira  responsabilidade  dos  inscritos  o  teor  e  a  veracidade  das
informações  cadastradas,  cabendo  a  Secretaria  de  Cultura  de  Presidente
Dutra/MA, averiguar e esclarecer dúvidas sobre quaisquer questões capazes
de comprometer a qualidade dos dados coletados e/ou disponibilizados.
4.2.  A  REALIZAÇÃO DO  CADASTRO  NÃO SIGNIFICA  A  APROVAÇÃO PARA
RECEBER OS BENEFÍCIOS DA LEI PAULO GUSTAVO OU LEI ALDIR BLANC 2,
POIS  ESTA  DEPENDERÁ  DE  CRITÉRIOS  REGULAMENTADORES  QUE  AINDA
NÃO FORAM PUBLICADOS PELO GOVERNO FEDERAL.
4.3.  Mais  informações  poderão  ser  obtidas  junto  a  Secretaria  Cultura  do
Município de Presidente Dutra/MA.

Presidente Dutra/MA, 27 de março de 2023.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

		2023-03-27T19:27:50-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108